



Haizea Loira Matxiñena

HAZI Terapia Zentroa, Donamaria-Gaztelu, Nafarroa

haizealaira@gmail.com

Tel: 655747695

PERFIL

Soy una musicoterapeuta profesional dinámica y creativa, una música especializada en diferentes instrumentos musicales y en psicología. He recibido formación en técnicas musicoterapéuticas tanto activas como receptivas y también una educación para comprender, gestionar, trabajar y desarrollar las situaciones y emociones que generan dichas técnicas, con el objetivo de intervenir atendiendo a diferentes necesidades. Colaboro con diversas instituciones y también trabajo en la práctica privada. Soy directora del Centro de Terapia Hazi, psicoterapeuta registrada en la EAMI, Fellow de la AMI, miembro de la comisión de ética y formación de la AEIMTC y miembro del comité de ética y regulación profesional de la FEAMT.

EXPERIENCIA

MUSICOTERAPEUTA Y TERAPEUTA EN IMAGEN GUIADA Y MÚSICA

2012- actualmente

Mancomunidad de Malerreka, Mancomunidad de Bortzirriak y Ayuntamiento de Baztan; Navarra: talleres de musicoterapia con mujeres víctimas y con sobrevivientes de violencia machista.

Saregile-Orioko Emakumeon Etxea, Casa de las Mujeres de Irún; Guipúzcoa. Ayuntamiento de Pamplona/Casa de Las Mujeres, Ayuntamiento de Santesteban, Ayuntamiento de Baztan; Navarra: talleres con mujeres* para promover el empoderamiento.

Hospital San Juan de Dios; Navarra: musicoterapeuta en cuidados paliativos, final de la vida, rehabilitación funcional y crónicos agudos.

Departamento de Políticas Migratorias, Departamento de Paz y Convivencia, Gobierno de Navarra: talleres con infancia y adolescencia.

Mancomunidad de Malerreka, Ayuntamiento de Baztan; Navarra: talleres con infancia, adolescencia y juventud para promover la igualdad.

Ayuntamiento de Baztan, Centro Laskurain; Navarra: talleres dirigidos a embarazadas y/o parejas.

Laga Gizarte Zerbitzuen Mankomunitatea, Ayuntamiento de Santesteban, Escuela Infantil Askin, Escuela Infantil de Baztan; Navarra: talleres con infancia y familias.

Mancomunidad de Malerreka, Asociación de Jubilados San Fermín, Idea Servicios Socio-sanitarios; Navarra. Fundación Matia, SARquavitaie, Mapfre Quavitaie; Guipúzcoa: sesiones y/o talleres en geriatría, envejecimiento activo, cuidados paliativos, final de la vida.

Fundación Uliazpi, Alcagi; Guipúzcoa: sesiones y/o talleres con personas de capacidades diversas.

Hazi Terapia Zentroa, Navarra: sesiones individuales desde la etapa prenatal hasta el final de la vida. Se interviene en trastornos de ansiedad, depresión, estrés, bloqueos emocionales, enfermedades crónicas, psicósomáticas, fibromialgias, dolores físicos, problemas de autoestima, problemas de comportamiento, miedos limitantes, trastornos de la alimentación, adicciones, abuso físico, emocional y/o sexual o situaciones traumáticas; también se acompaña a personas que buscan una mejora en sus relaciones, capacidades creativas, cambios vitales, desarrollo personal o espiritual.

PROFESORA

Centro Hospitalario de Navarra; Navarra: musicoterapia en la Unidad de Neonatología.

2020, 2021

Servicios Sociales de Bortzirriak; Navarra: recursos musicales para profesionales de atención domiciliaria.

2020

Eusko Jaurlaritz; E.A.E.; Pasaia Lezo Lizeoa, Gipuzkoa; Erentzun Ikastola, Nafarroa: incorporando el arte y la creatividad en el trabajo por proyectos tanto en educación infantil como en educación primaria. **San Luis-La Salle Ikastetxea; Gipuzkoa:** maestra de educación infantil y especialista de música, realizando una intervención basada en la psicomotricidad y la creatividad mediante un proyecto de Innovación Educativa financiado por el Departamento de Educación del Gobierno Vasco. **Juana de Arco Ikastetxea; Gipuzkoa:** especialista de música desde los 6 meses hasta los 6 años en este centro inmerso en la estimulación temprana.

2002-2011

FORMACIÓN

Especialista en Intervención PsicoSocial ante la Violencia de Género, Feminarian; on-line

2022

Formación en Igualdad de Género, Feminarian; on-line.

2021

Curso Musicoterapia en Geriatría, Huella Sonora Musicoterapia; on-line.

2020

Curso avanzado de Musicoterapia y Dolor- Método Entrainment, Instituto MAP; Vitoria, Álava.

2019

Formación de Psicomotricidad para Musicoterapeutas, AEIMTC; Vitoria, Álava.

2019

Musicoterapia y Medicina especialización post-máster, Instituto MAP; Vitoria, Álava.

2017-2018

Facilitadora de Canto Maternal Carnático, Centro Innana; Palma, Mallorca.

2017

Capacitación MARI® Cards, Mari® Creative Resources, Inc; Vitoria, Álava.

2017

Especialización en Musicoterapia Focal Obstétrica, Institut Catalá de Musicoteràpia y Centro Camino; Moncada, Valencia.

2016-2017

Postgrado en el Bonny Method of Guided Imagery & Music, Atlantis Institute for Music & Imagery e Instituto Música, Arte y Proceso; Lasierra, Álava.

2011-2013

Máster de Musicoterapia, Instituto Música, Arte y Proceso; Vitoria, Álava

2008-2011

Maestra Educación Infantil, EHU-UPV; San Sebastián, Guipúzcoa.

2004-2006

EGA, Gobierno Vasco; Vitoria, Álava.

2001

Maestra Educación Musical, EHU-UPV; Bilbao, Vizcaya.

1998-2001

Congresos de musicoterapia e investigación, seminarios de actualización, cursos....

1999- actualmente